Projeto de resolução - aiuiuc47

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: aiuiuc47
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/09/2015
Projeto de resolução nº 164/2015
Protocolo nº 4824/2015
Processo nº 1008/2015

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Coronel PM Walter Silveira dos Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Coronel PM Walter Silveira dos Santos.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Coronel PM Walter Silveira dos Santos, nasceu em Uberlândia-MG, filho de Eurípedes Silveira dos Santos e
Joana Pereira Santos, casado com Leonilda Moreira de Souza Silveira, pai de 03 filhos Hugo Henrique
Moreira Silveira, Hiago Marcel Moreira Silveira e Higor Eduardo Moreira Silveira.

A formação militar foi pelo Núcleo de Preparação de Oficiais da Reserva- NPOR, no 36° Batalhão de
Infantaria Motorizada na Cidade de Uberlândia, em 1988.

No Exército Brasileiro, foi Comandante de Pelotão de Fuzileiros, Comandante de Pelotão de Operações
Especiais, Oficial de Tiro, Instrutor Chefe do Curso de Formação de Cabos e Coordenador do Estágio de
Adaptação e Serviço de Oficiais do quadro de Saúde;

Nas Unidades Operacionais da Polícia Militar, foi Comandante de Companhia PM, Chefe de Seções de
Estado Maior de Batalhão PM nas funções de Gerência de Recursos Humanos, Informações, Instrução e
Operação, Logística e financeira, Subgerente no desenvolvimento do Projeto Qualidade Total do SEBRAE e
Otimização do Serviço aplicado no 3° Batalhão de Polícia Militar em Cuiabá.

Na Academia de Polícia Militar Costa Verde, foi Chefe Divisão de Ensino, e membro nato no Projeto de
Unificação de Currículos das Instituições de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso;

Exerceu a função de Subcomandante e Chefe do Estado Maior do Comando de Policiamento de Área de
Cáceres, em 2002 a 2003.

Foi Comandante Regional Adjunto do VI Comando Regional e comandou o 6º Batalhão da Polícia Militar em
Cáceres em 2004 a 2005.

Foi comandante do Batalhão de Trânsito da Capital no ano de 2006.

Foi Assessor Militar de Operações e Informações e Coordenador Militar no Tribunal de Justiça de Mato
Grosso em 2007.

Comandou o 7º Batalhão da Polícia Militar em Rosário Oeste em 2008 e 2009;

Em 2010 a abril de 2012, foi o comandante do 1º Batalhão da Polícia Militar “Batalhão Daniel de Queiróz”.

Comandou o 5º Batalhão de Polícia Militar em Rondonópolis, até dezembro, quando foi promovido ao posto
de coronel no ano de 2012.

Esteve comandando o 4° Comando Regional da Polícia Militar, regional sul durante o 1° semestre de 2015.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos Nobres Pares para a sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual